
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013                                              1 

 
 

 
 
 
 
 

G 
 

ANO III – Nº 115 – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONI NÉRI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
ALEX ADNAUER MEDEIROS SILVA – VICE-PREFEITO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

ATEVALDO NAZÁRIO DA SILVA – PRESIDENTE 
JOSÉ DE ANCHIETA FERNANDES SOUZA – VICE-PRESIDENTE 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – 1º SECRETÁRIA 
SUELEIDO CHAVES DA SILVA – 2ª SECRETÁRIO 

FRANCISCA EDVIRGENS CHAVES LEITE – VEREADORA 
LUZIMAR CARLOS DE LIMA – VEREADOR 

MARCONDES APOLÔNIO DE SOUZA – VEREADOR 
MARIA JUSSIONEIDE PEREIRA DE BESSA SILVA – VEREADORA 

RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 

GABINETE DO PREFEITO 
DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 
EMENTA: SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL OCUPANTE DO CARGO DE GARI. 
REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO DE RENÚNCIA À QUALIDADE DE SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL. DEFERIMENTO. 

  
Trata-se de requerimento administrativo formulado pelo Servidor Público Municipal FRANCISCO CLEZIO 
COSTA SAMPAIO, ocupante do cargo de GARI, em cujo bojo externa a sua renúncia à qualidade de 
servidor público municipal. 
  
O pleito em análise se amolda ao quanto disposto no art. 34 da Lei Municipal n° 202/2000, que trata do 
Regime Jurídico Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, verbis: 
  
Art. 34 – A exoneração de cargo efetivo dá-se a pedido do servidor ou de ofício. 
  
Conquanto haja considerável prejuízo à administração pública municipal cada vez que um de seus 
qualificados quadros decide pôr termo à condição de servidor público, como é o caso em análise, registre-
se, não há outra providência a ser adotada senão deferir o pleito deduzido pelo digno servidor agora 
requerente, não havendo que se cogitar na espécie sobre os critérios de conveniência e oportunidade da 
administração pública. É que no caso em apreço, tais postulados militam em favor do ilustre e qualificado 
servidor público peticionante. 
  
ISTO POSTO e diante das modestas razões fáticas e legais agora esposadas, DEFIRO o pedido formulado 
pelo digno servidor público municipal FRANCISCO CLEZIO DA COSTA SAMPAIO e em consequência o 
exonero do cargo de GARI, para que surta os seus legais e jurídicos efeitos. 
  
Intime-se o nobre servidor requerente desta decisão administrativa e junte-se cópia da mesma na pasta 
funcional daquele, para fins de direito. 
  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013                                              2 

Registre-se, publique-se, intime-se e cumpra-se. 
  
Prefeitura Municipal de Encanto/RN, 01 de Novembro de 2013. 
  
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
Prefeito Municipal. 
 

Portaria Nº. 190/ 2013                 Encanto / RN, Em 01 de novembro de 2013. 

 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO. 

    RESOLVE: 

                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhor Richardson David Fernandes de Queiroz, brasileiro, 

solteiro, Portador do CPF Nº 061.286.754-41, RG Nº 2.196.403 SSP/RN, para exercer o Cargo em 

Comissão de Coordenador da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos  deste Município.  

                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

                                     Dê-se ciência, 

                                     Publique-se e 

                                     Cumpra-se 

__________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

Portaria Nº 195 / 2013 / GP / PME            Encanto – RN, 01 de  Novembro de 2013. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, NO USO DE SUAS PRERROGATIVAS 

LEGAIS, CONFERIDO  PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a senhora MARIA LUIZA RODRIGUES DO NASCIMENTO, 

brasileira, casada, portadora do CPF N° 009.147.224-50 e RG N° 001.747.049 SSP/RN do cargo 

Comissionado de Coordenadora do Departamento Técnico e Projetos Habitacionais, junto a Secretaria 

Municipal deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

____________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013                                              3 

Portaria Nº 200 / 2013 / GP / PME            Encanto – RN, 01 de  Novembro de 2013. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 

RESOLVE:  

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 28 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos Municipais, FERIAS de 30 (Trinta) dias, correspondente ao período de 23 / 

03 / 2012 a 23 / 03 / 2013 a servidora MARIA VERANILMA OLIVEIRA FERNANDES, Matrícula Nº 59, 

ocupante do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, tendo a 

requerente o direito de gozo das requeridas Férias, a partir  do dia 01 / 11 / 2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

____________________________ 
Alberone Neri de Oliveira lima 

Prefeito Municipal 
 

Portaria Nº 203 / 2013 / GP / PME            Encanto – RN, 01 de  Novembro de 2013. 

 

O Prefeito Municipal de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:  

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos Municipais, FERIAS de 30 (Trinta) dias, correspondente ao período de 01 / 

02 / 2012 a 01 / 02 / 2013 a servidora Jakeline de Souza Barboza, Matrícula Nº 429, ocupante do Cargo de 

Auxiliar de Enfermagem lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, tendo a requerente o direito de 

gozo das requeridas férias, a partir 02 / 12/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

____________________________ 
Alberone Neri de Oliveira lima 

Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013                                              4 

Portaria Nº 203 / 2013 / GP / PME            Encanto – RN, 01 de  Novembro de 2013. 

 

O Prefeito Municipal de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:  

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos Municipais, FERIAS de 30 (Trinta) dias, correspondente ao período de 15 / 

08 / 2012 a 15 / 08 / 2013 ao servidor FRANCISCO WHELISON NUNES ALVES, Matrícula Nº 411, 

ocupante do Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, tendo o requerente o direito de 

gozo das requeridas férias, a partir 02/12/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

____________________________ 
Alberone Neri de Oliveira lima 

Prefeito Municipal 
 

 

Portaria Nº. 190/ 2013                 Encanto / RN, Em 01 de novembro de 2013. 

 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO. 

    RESOLVE: 

                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhor Richardson David Fernandes de Queiroz, brasileiro, 

solteiro, Portador do CPF Nº 061.286.754-41, RG Nº 2.196.403 SSP/RN, para exercer o Cargo em 

Comissão de Coordenador da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos deste Município. 

                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

                                     Dê-se ciência, 

                                     Publique-se e 

                                     Cumpra-se 

 

__________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013                                              5 

Portaria Nº 195 / 2013 / GP / PME            Encanto – RN, 01 de  Novembro de 2013. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, NO USO DE SUAS PRERROGATIVAS 

LEGAIS, CONFERIDO  PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a senhora MARIA LUIZA RODRIGUES DO NASCIMENTO, 

brasileira, casada, portadora do CPF N° 009.147.224-50 e RG N° 001.747.049 SSP/RN do cargo 

Comissionado de Coordenadora do Departamento Técnico e Projetos Habitacionais, junto a Secretaria 

Municipal deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se e 

Cumpra-se 

____________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

Portaria Nº 200 / 2013 / GP / PME            Encanto – RN, 01 de  Novembro de 2013. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 

RESOLVE:  

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 28 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos Municipais, FERIAS de 30 (Trinta) dias, correspondente ao período de 23 / 

03 / 2012 a 23 / 03 / 2013 a servidora MARIA VERANILMA OLIVEIRA FERNANDES, Matrícula Nº 59, 

ocupante do Cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, tendo a 

requerente o direito de gozo das requeridas Férias, a partir  do dia 01 / 11 / 2013.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

____________________________ 
Alberone Neri de Oliveira lima 

Prefeito Municipal 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013                                              6 

Portaria Nº 203 / 2013 / GP / PME            Encanto – RN, 01 de  Novembro de 2013. 

 

O Prefeito Municipal de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:  

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos Municipais, FERIAS de 30 (Trinta) dias, correspondente ao período de 01 / 

02 / 2012 a 01 / 02 / 2013 a servidora Jakeline de Souza Barboza, Matrícula Nº 429, ocupante do Cargo de 

Auxiliar de Enfermagem lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, tendo a requerente o direito de 

gozo das requeridas férias, a partir 02 / 12/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

____________________________ 
Alberone Neri de Oliveira lima 

Prefeito Municipal 
 

 

Portaria Nº 203 / 2013 / GP / PME            Encanto – RN, 01 de  Novembro de 2013. 

 

O Prefeito Municipal de Encanto, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE:  

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos Municipais, FERIAS de 30 (Trinta) dias, correspondente ao período de 15 / 

08 / 2012 a 15 / 08 / 2013 ao servidor FRANCISCO WHELISON NUNES ALVES, Matrícula Nº 411, 

ocupante do Enfermeiro, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, tendo o requerente o direito de 

gozo das requeridas férias, a partir 02/12/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se e 

Cumpra-se. 

____________________________ 
Alberone Neri de Oliveira lima 

Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2013                                              7 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com / Fone: (84) 3354-0003 

 
www.encanto.rn.gov.br 


